Commentaria in libros quatuor Magistri Sententiarum.

Item Quodlibeta.

Formalitates de Expositione Divinorum Nominum.

De Primo Principio.

Quadragefimale, et Sermones de Sanctis.

De Paupertate Christi et Apostolorum.

De Virtutibus et Vitiis Capitalibus.

De Angelis.

De septem Donis Spiritus Sancti.

Et alia lege in nostro Catalogo Scriptorum nostrae Gentis. Naturae autem cessit anno gratiae 1320, dum Scotici regni clavum teneret Robertus Primus, cognomento Brusius.

#### DE HERVAEO. SIVE HERISIO.

HERVAEUS, sive Herifius, Natalis dictus, natione Scotus, ex vetusta familia Heriforum, vulgo Harvie, in Infulis, inter monachos, ut Godwinus, Dempsterus, Malmesburiensis, Bellarminus, monachus Paflatensis, et alii testantur, Melrofienes educatus, postea ad Bangorensem coenobium translatus est. Ab adolescentia in studiis artium

liberalium bene institutus, ordinem Praedicatorum Sancti Dominici juvenis intravit; utque erat felici et praecellenti ingenio praeditus, studiorum rerumque omnium eruditam cognitionem affectus est, quam mox longe splendidiorem dabant singularis vitae sinceritas et suspicienda pietas. unde inter suos inclarescere coepit; hinc, sumpta theologicae professiois purpura, ordinis Praedicatorum magister generalis factus est. Theologus erat imprimis doctissimus, floruitque fama ac celebritate virorum humanioris politiorisque literaturae peritia excellentium; unde ab omni clero, suis monachis consentientibus, in episcopum Bangorensem consecratus est, a Godwino primus in eo loco collocatus: haec autem sedem, ut habet Malmesburiensis, majorum dicitiarum spe reliquit, caufatus quod sibi et Vallensibus non conveniret. Henricus rex postea, defuncto Richardo rege, hunc Hervaeum ad Elienfis ecclesiae pontificatum excepit; qui, ut loquitur Godwinus, Bangorensi nuper sedi praefuerat, sed quando illi cum Vallis haud bene conveniret, in Angliam novas fedes quaesitum venerat. Transtalus est anno 1109; sedet in hac ecclesia Elenfi primus pontifex annos viginti duo. Vir erat usquequaque venerabilis, praeclara eruditione et pari pietate praefulgens, admirabili ingenio, singulari prudentia, praeclaras etiam acerrimi ingenii et admirandae memoriae dotes liberalibus disciplinis felicitur exornavit: in sacris studiis, utriusque Testamenti libris, et patrum scriptis diligenter versatus, nec minori cum laude in philosophicis et secularium literarum studiis doctus: Durandi a Sancto Portiano aequalis, ut inquit Bellarminus. Sed ut ad id quod cultissimi homiuis ingenium certum et indubitatum est τεκμήσιον, quae doctrinae monumenta posteris tradidit hic celebris et de re literaria optime meritus doctor, aspiciamus, scripsit

In quatuor libros Magistri Sententiarum.

In Epistolas S. Pauli.

De Poteestate Papae.

Quodlibeta, adversus Durandum de iis in quibus a S. Thoma  
diffentit.

De Unitate Formarum, contra eundem.

De Materia Caeli.

De Eternitate Mundi.

De Motu Angeli.

De Secundis Intentionibus.

De Relationibus.

De Verbo.

Et alia multa, quae habentur in Catalogo nostro Scriptorum nostrae  
Gentis. Ab hac luce migravit 30 Augusti, anno gratiae 1131, reg-  
nante in Scotia pio Davide Primo.

#### DE RICHARDO ARMACHANO.

RICHARDUS, Archiepiscopus Armachanus, et primas Hiberniae, cognome-  
mento Radulphus apud patriotas suos Scotos, insulanos nimirum,  
apud Hibernos vero, dum ibi archiepiscopum ageret, Fizrauf, quod  
idem fons atque Radulphi filius, cognominabatur. Hic postquam  
primam adolescentiam in schola patria optime collocasset, Oxonium.  
academiam tunc temporis totius Britanniae longe celeberrimam.  
adolescens petiit, ibique sub optimis, piis, et eruditis praeceptoribus  
(e quorum numero erat Joannes Baconthorpius, vir apprime doctus)  
artibus liberalibus operam dedit; qui, ut erat diligentia inexhausta,  
tantum ibidem profecit quantum illa facile admirabantur tempora.  
Hinc acutus dialecticus, hinc dulcis rhetor, hinc gravis philosophus,  
ac sanctus denique et profundus theologus evasit. His omnibus  
adde, quod in utroque jure tantos fecerat progressus, ut in eadem  
academia in theologia simul et in jure ille praelegeret, frequenti  
admodum auditorio et candidatorum coetu merito honorandus. Vir  
non modo in dicendo, sed et in scribendo, finni acuminis, et judicii

exquisiti, veterumque juris peritorum et theologorum lectione confirmati, quod abunde ostendunt lucubrations ejus in omni doctrinae genere in publicum editae. Illic tandem, ut Baleus refert, nomine eruditionis et aliarum virtutum, vel apud ipsum Edwardum Tertium, qui tum Anglis dominabatur, in magno pretio fuit; a quo etiam non longo post tempore Lichfeldiensis archidiaconus primum, postea Oxoniensis gymnasii summus cancellarius, ac novissime archiepiscopus Armachanus in Hibernia designabatur. Toto etiam hoc tempore pessime ei cum fratre cularum mendicantium ordinibus convenit: aerius siquidem in publicis lectionibus et concessionibus suis, imo et in nonnullis libris editis, eorum ineptias carpebat, et illas sectas tanquam fucos et telluris inutilia poudera explodendas contendebat. Illi vero hunc hacrefeos apud Romanum pontificem accusarunt. Comparentibus ergo tam archiepiscopo quam fratribus Avenione coram papa Innocentio Sexto et cardinalibus, publice protulit, legit, et pronunciavit earundem Propositionum fuarum lib. I.

Sermones etiam scripsit, lib. I.

Quæstiones Sententiarum, lib. IV.

Adversus errores Armeniorum, lib. XXIX.

Contra Fratres Mendicantes, lib. XVI.

De Paupertate Servatoris, lib. VII.

Illustrationes Evangeliorum, lib. IV.

Dialogos plures.

De Intentionibus Judacorum.

De Jure Spirituali, lib.

Sermones ad Crucem Pauli, lib. I.

Sermones coram Pontifice, lib. I.

De Statu universali Ecclesiae, lib. I.

Et alia multa scripsit, quae plenius a nobis enumerantur alibi. Obiit fenex admodum Avenione 20 die Novembris anno salutiferi partus 1359, sub Davide Secundo, Scotorum rege.

## DE JOANNE CUNIGAMO.

JOANNES CUNIGAMUS, ordinis Carmelitani monachus in coenobio Gippesweeensi comitatus Suffolensis, S. theologiae doctor Oxonensis, et tandem totius ordinis sui per Angliam et Hiberniam provincialis viceimus primus ad annos quinque, natione Scotus, in Cariæta honestis parentibus oriundus, adolescens bonae indolis non modo eloquentiae, verum etiam naturalium rerum cognitioni adhibuit operam; postea maturior annis studiorum ardori nihil remisit, sed in Angliam vicinam ejusque academiam Oxonium impiger se contulit, ulteriores ingenii cultus capiendi causa. Hic igitur ille studiis liberalibus eam navabat operam, ut inter philosophiae candidatos complures locum consequeretur primum. Renunciatus autem solenni academiarum ritu artium optimarum magister, uni deinceps theologiae se totum dedidit, philosophicis interim studiis nihil aut parum remittens; nec multo post tempore summa in utraque scientia peritiam consecutus est. Vir spectatae tum eruditionis tum pietatis, et philosophus gravis, theologus sanctus, ingenio acutus, in rebus discentiis subtilis, in dijudicandis solidus, prudens consilio, in agendo dexter, omni denique optimarum literarum supellecstile egregie instruëtus, partim virtutis, partim doctrinae titulo, inter summos literarum antislates reponi meruit. Patronis excellentibus usus, praecipue vero Joanne Lancastriae et Aquitaniae duce: quem etiam ad vitae finem sibi et coniugi a confessionum secretis fecit. Hic etiam primus fuisse perhibetur, a Valdeno in Zizaniorum Fasciculo, qui in arenam scholasticorum certaminum contra Wiclevum descendit, quod quidem modeste et summo in dicendo candore fecit, admiratus in eo doctrinae excellentiani: nec limites egrediebatur Wiclevus vicissim; ut rectius tandem faperet, instantis Dominum precabatur. Hic autem Joannes literariis monumentis suam famam posteris commendavit; inter alia namque plurima opera haec frequentia in lucem emisit:

- Le<sup>c</sup>turam Sententiarum lib. iv.  
 Commentarios Metaphysices, lib. xii.  
 Contra Propositiones Wiclevi, lib. i.  
 Super Ideis ejusdem, lib. i.  
 De Esse Intelligibili, lib. i.  
 Ad quaedam Loca allegata lib. i.  
 Quae<sup>s</sup>itiones varias, lib. i.  
 Scripturae S. Praeconia, lib. i.  
 In canonicam Jacobi, lib. ii.  
 In Ezechielem, lib. i.  
 De Passione Christi, lib. i.  
 De Spiritu Sancto, lib. i.

Et alia plurima in Catalogo Scriptorum expreßa. Tandem Eboraci in fluorum Fratrum coenobio in humanis esse deficit anno ab incarnato Dei Verbo 1399, 4 Id. Maii, Roberti Tertii tempore.

#### DE JACOBO PRIMO REGE.

JACOBUS STEWARTUS, ejus nominis Scotorum Rex primus, Roberti Tertii filius. Is quatuordecim natus annos, a patre et regni proceribus ad Galliarum regem missus erat; dum autem in Galliam cogitat, emenſo aliquanto oceani spatio, dum littus legit, ad Flamburgum promontorium sive tempeſtatis vi coactus, sive ut e nauſea marina ſe paululum recrearet, descendit, ab Angliſque retentus, et a rege, confuſto quid eo fieri velit, in aulam arceſtitus, ibique, ex concilii decreto, captivus eſt detentus. In captiuū tamen a rege Anglo hoc unum liberaliter et regie eſt confuſtum, quod literis et honeſta disciplina eum inſtituendum curavit, adhibitis ei paedagogis, quorum ſcientiam omnem non tanquam puer imbibiffe, ſed tanquam ſummi judicij vir hauiſſe putabatur; unde effectum eſt, ut annales noſtri referunt, ut tanta illius mores poliverit elegantia, tantaque illius

animum excoluerit eruditio, ut nihil in aliqua arte fuerit tam reconditum, quod illius aciem, nihil tam difficile quod illius intelligentiam. fugeret ; demum in tantam morum evasit probitatem, atque omnium bonarum disciplinarum eruditionem, ut in una qualibet fola exquisite versatus videretur. Qui in Scotiam postea reversus, et re et verbo docuit quantum sit momenti ad rempublicam bene moderandam in literarum cognitione positum, cum nullus unquam in Scotia rex aut majori prudentia dubia, aut maturiori consilio periculosa, aut enucleatiori dictione obscura, aut sinceriori pietate omnia in reipublicae administratione egerit et confecerit. Pulcherrimo erat ingenio et admodum animosus, luctator egregius, gravem petram vel ponderosum malleum ultra omnes projecit ; cursor velox, musicus artificiosus, et in vocis modulatione nulli secundus : in cithara, tanquam alter Orpheus. Hibernenses aut filvestres Scotos, qui in illa arte praecepui sunt, exuperabat. Humaniores artes, grammaticam, orationem, poeticamque, ut tum temporis, eximie noverat : "ita orator," inquit Lessaeus, "ut ejus dictione nihil fuerit artificiosius ; ita poeta, ut carmina non tam arte astrinxisse, quam natura sponte fudisse videretur. Cui rei fidem faciunt carmina diversi generis, quae in rythmum Scotice illigavit, eo artificio, ut antiquorum poetarum acumen, gravitatem, prudentiam plane putetur aequasse." His omnibus adde quod theologiae ac juris intimam cognitionem ita animo memoriaque comprehendenter, ut plurimos suae aetatis in hoc genere superarit, nulli pene cesserit. Denique quicquid erat in quo ingenii laus, aut artis liberalis species enituerat, id ut caperet animo summa intentione nitebatur. Insuper regis ad exemplum omnes in pietatis doctrinaeque studia incumbebant, ut nunquam plures intima theologiae, juris, ac philosophiae laude floruisse legantur apud nos, quam hoc tempore. Nam cum tredecim theologiae, decretorum octo, philosophiae aliarumque scientiarum plurimi professores, doctoratus omnes insignibus honestati, ejus opera in Scotiam evocarentur, ac beneficiis ornarentur, adole-

scerntum animi ita virtutis doctrinaeque amore incendebantur, ut  
academiae nostrae praeclarissimis ingenis essent id temporis numero-  
ssimae. Composuit autem

Artificiosum libellum super Uxore futura, lib. 1.

Cantilenas Scoticas, lib. 1.

Rhythmos Latinos, lib. 1.

Et alia quae multis sunt probata. Occisusque denum a suis est anno  
a filii Dei incarnatione 1436, die 20 Feb. in Perthi suburbio.

### DE JACOBO KENNEDIO.

JACOBUS KENNEDIUS, Episcopus Andreapolitanus, regis Jacobi Secundi  
avunculus, Jacobi Primi nepos ex foro, praeclaro stemmate in  
Scotia oriundus. Hic fuit supra quam dici possit nobilitate insignis  
vir; tantam siquidem existimationem multis erga rem Scoticam meritis,  
erga superiorem regem officiis collegerat, tantam ob morum ele-  
gantiam, et propinquam cum regibus cognationem, comparaverat in  
rebus omnibus fidem, ut caeteri pueritiae regiae curatores, qui per  
ordiuem bini in orbem sibi succedebant, eum, quoties in aulam excur-  
reret, velut diligentiae exactorem et probatorem facile ferrent; ejus  
enim aula tum maxime nitebatur auctoritate. Vir cuius tum doc-  
trina tum pietas suo tempore multum illuxit: alacritate ingenii  
promptus ad studia, affabilitatis gratia jucundus ad colloquia, suavitate  
morum aptus ad conciliandam amicitiam; denique felici naturali  
indole, praeclarisque animi dotibus dexter ad omnia. Labore, in-  
dustria, et ingenii felicitate, ad eam doctrinae perfectionem tandem  
pervenit, ut cum eruditissimis fui temporis viris non immerito conferri  
potuerit: pietatis et eruditionis cultor sedulus, utpote qui omnes  
horas a precibus et negotiis publicis liberas in optimarum literarum  
studiis, sibi laudabiliter, aliis utiliter, toti ecclesiae et reipublicae  
literariae feliciter, collocavit. Erant in eo, praeter virtutes supra  
commemoratas, summa domi frugalitas et continentia, foris splendor

et magnificentia. Omnes superiores, et qui eum usque ad hunc diem fecuti sunt, episcopos liberalitatem in publicum superavit; cum interea non magnos ecclesiasticos proventus teneret, neque enim adhuc ad Scotos pervenerat consuetudo sacerdotia sacerdotiis cumulandi. Tria reliquit sua magnificentiae et liberalitatis monumenta egregia, scholas publicas ad Fanum Andreae maximis sumptibus aedificatas, et magnis proventibus ex ecclesiasticis tamen fructibus locupletatas, Collegium S. Salvatoris, in quo juventus ad eruditionem ac religionem informari possit; marmoreum sepulchrum, structura mirabili consecutum; simulque et ingentem et admirandae molis navem onerarium, Bargiam dictam. Vulgo autem creditum, horum trium unumquodque similis prorsus fuisse pretii et valoris. Porro quod ad hominis eruditionem attinet, inter alia literaria monumenta haec sequentia sequenti posteritati reliquit:

Epistolas varias ad diversos Viros doctos in Gallia et Italia,  
lib. I.

Orationem pro Cura publica Mulieribus non mandanda.

De boni Episcopi Officio, lib. I.

Caetera ad nostram non pervenerunt notitiam. Claruit anno humanae redemptionis 1466, dum ad Scotici regni clavum federet Jacobus Tertius. Tumulatus est in Collegio D. Salvatoris, a se constructo.

#### DE GUILIELMO SEUESSIO.

GUILIELMUS SEUESSIUS, vulgo Schewes, S. Andreae Archiepiscopus, primas etiam, et regni legatus, genere quidem et natione Scotus, cum in ipsis annis fere puerilibus optimam ostenderet indolem, cura suorum semper in studiis pietatis et bonarum literarum nutritus est. Post imbibitas tum humaniores tum philosophicas disciplinas in schola patria, juvenis acri ingenio Lovanii apud Joannem Spinkerum, medium, et astrologiae studiis nobilem, aliquot annos egit. Postea vir

factus, partim astrologiae, partim medieinae, et partim etiam theologiae se dedidit. In omnibus autem hisce studiis tantum profecit, ut aetate sua vix parem ei produxerit Gallia aut Britannia. Denique scientia varia instructus, in Scotiam ad fuos est reversus: cum caetera ingenii dexteritate, tum scientiae rerum caelestium jactatione, brevi in aulicorum gratiam se insinuavit. Ea res magnum ei favorem conciliavit, quod aula omnibus divinandi generibus tum usque ad infaniam dedita erat: Seueſlius igitur, ingenii acrimonia et aulica gratia florens, brevi archidiaconus Fani Andreæ designatur. Nec multo post tempore, missus est a Xyſto Quarto papa in Scotiam legatus, Husmannus dictus, qui Patricium Grahamum, S. Andreæ archiepiscopum, papac cardinaliumque sententiis damnatum, omni dignitate, ordinibusque ecclesiasticis deſiceret, ac ſehifma, ſimoniam, aliaque quae in ſe admifit ſcelera perpetuo carcere vindicari juberet. Hujus viri longe celeberrimi, omniumque virtutum nomine et doctrinae multum honorandi, licet hie ab inimicis suis inique criminatus eſſet, hujus, inquam, viri loco ſubſtitutus eſt Guilielmus Seueſlius, cuius fidei ac euſlodiae Patricius mulctandus committitur. Guilielmus autem paulo poſt, Dominica paſſionis quadragēſima, Sancti Andreæ archiepiscopus inaugurate in templo S. Crucis Edinburgi, praefente rege multisque proceribus, ibique pallium tanquam archiepiscopatus ſui inſigne accepit, primasque et regni legatus declaratur. Scriptit

Librum de Conjunctione Siderum et Planetarum.

De Futuris Praenoscendis librum.

Scriptit Genethliaca variorum Hominum, et alia multa. Claruit anno poſt Virginis partum 1479, regnante in Scotia Jacobo Tertio.

#### DE GUILIELMO ELPHINSTONO.

**GUILIELMUS ELPHINSTONUS**, Aberdonensis Episcopus, illuſtris generis Scotus, totius etiam regni Scotiae cancellarius, et ſecreti ſigilli custos, vir in omnibus liberalibus artibus bene educatus ab adolescentia ſua,

juvenis scientias philosophicas diligenter didicit, et ad theologiam aetate maturiore progressus est. Magnam inter suos auctoritatem [adeptus est], et illam quam supra memoravi dignitatem, quo tempore sacrarum Scripturarum lectioni et meditationi, caeteris pene studiis neglectis, se dedidit. Adeo denique studiis profecit, ut a rege ad episcopatum Aberdonensem fit electus, quam Spartam naectus fedulo adornabat; magno enim bonarum literarum emolumento, studiosorum virorum gynnasium primus ille posuit et instituit, Regiumque Collegium in eo construxit, ut omnium illic doctrinarum genera et artium disciplinae auditoribus proponerentur. De eo ad Jacobum Quintum, Scotorum regem, ita feribit Hector Boethius. "Postremo," inquit, "multis virtutibus suspiciendus Wilhelmus Elphinstonus, Episcopus Aberdonensis, avo tuo regnante regni cancellarius, ac patri tuo intimus consiliarius, omniq[ue] ejus regno a secretiori sigillo, cui nos quicquid est fructus, quem his nostris assequemur fudoribus, omne semel debemus, ut qui primus diligentia indagine quum omnem prope Scotiam perlustrasset, si quo in loco reperire posset vetus ullum rerum nostrarum monumentum, ac quicquid repertum erat in lucem velut e venis filicum igniculum extraxisset, tandem ex Iona insula gustum quendam modo Veremundi ac reliquorum percipiens, patriae amore, et si gravissimis distringebatur negotiis, tamen tantum laborem subire haud veritus, historiam scribere exorsus est; quam nisi magno rei literariae, atque adeo reipublicae nostrae damno, a fatis praeventus imperfectam reliquistisset, statuerat jam tum Aberdoniae in Regali Collegio, magno literarum incremento ibidem extructo, servandam deponere." Hucusque Boethius. Laudat hunc valde, inquit Gesnerus in Bibliotheca sua, Bostonus Buriensis in magno Scriptorum Catalogo ob singularem eruditonem. Ex collectis igitur hinc inde historiis conflavit

Scotorum Chronicon, lib. I.

Conciliariorum Statuta, lib. I.

Lectiones Varias in Scripturam, lib:

Sanctorum in Scotia Res gestas, lib. I.

Orationes plures.

Et alia multa, quae injuria temporis perierunt. Claruit anno a partu Virginis 1480, sub Jacobo Tertio Scotorum rege.

### DE BERNARDO GORDONIO.

BERNARDUS GORDONIUS, summus philosophus et medicus excellens, natione vero Scotus, ex antiqua et nobili Gordoniorum familia in Sutherlandia natus, a teneris annis bonis literis mentem excolendi cupidissimus, Aberdoniae ad tempus sedem fixit studiorum; ubi vix diu moratus, imprimis humanioris literaturae summam acquisivit peritiam, deinde in Gallias profectus mathematicas scientias omnemque philosophiam laboriose didicit. Tandem ad medicinam animum adjecit, quod felici successu ei verterat Deus: postea etenim ad studiorum augmentum celebriores totius Germaniae academias petiit, tantos exinde in studiis fecit progressus, ut publicis academiae suffragiis doctoralem gradum acceperit. Quo honorifice titulo insignitus, ferventius quam prius in investigandis morborum remediis laboravit, naturas, operationes, effectus herbarum, radicum, florum, et fructuum, diligentissime indagavit. Demum hic numeros medicinae impleverat omnes, unde recte ex poeta Graeco hos laudat Horatius poeta lyricus, nam Omnibus est aliis medicus praestantior unus; peritum, scilicet, intelligens medicum. Vir erat hic Bernardus et morum suavitate et literarum eximia eruditione clarissimus, singulari erga Deum pietate, praestantique erga homines humanitate; accessitque ad praeclaras naturae dotes tam diligens ingenii cultura, ut ei pares illa aetate perpaucos, superiorem vix quenquam, Britannia protulerit. Acer ingenio, solidus judicio, clarus eloquio, prudens consilio, denique lingua promptus, et conversatione devotus. Ingenii sui monumenta praeclara posteritati reliquit, inter quae haec subiecta numerantur:

Praetica, dicta Lilium, lib.

Traetatus de decem Ingeniis Curandorum Morborum.

De Reginime Acutarum Aegritudinum.

Tra&ctatus de Prognosticis.

Tra&ctatus de Urinis.

Tra&ctatus de Cautelis Urinarum.

Libellus de Pulsibus.

Ejusdem Tra&ctatus de Conservatione Vitae Humanae, a die na-  
tivitatis usque ad ultimam horam mortis, nunc demum edi-  
tus opere D. Joachimi Bandifii, Lipfiae, 1570.

Reliqua omnia Opera excusa sunt Venetiis 1498. Hisce sane monu-  
mentis exquisitissimis et communi hominum saluti, et rei literariae  
commoditati, simulque propriae famae, nominisque celebrationi atque  
immortalitati, ita consultum fecit, ut jure dubitetur utrum praeclaris  
ingenii dotibus, an vero ipsa naturae bonitate, plus de humano generc  
promeruerit. Claruit anno gratiae 1498, sub Jacobo Quarto Scotorum.

#### DE GAVINO DOUGLASIO.

GAVINUS DOUGLASIUS, Episcopus Dunkeldensis, clarissimae familie  
Scotus, erat enim comitis Angusiae patruus, a prima aetate in bonis  
literis institutus; cum enim indole esset praeclara, literarum artiumque  
optimarum studiis a parentibus coueferatus, doctissimis in schola  
patria usus est praeceptoribus, in omnibus pariter disciplinis et scientiis  
optime versatus, non levia praeclarissimi et acuti ingenii argumenta  
praebuit. Homo omnium judicio elegantissimus, philosophiae pariter  
et theologiae studiis summe deditus, summos in utraque sapientia,  
tam divina quam humana, honores cum laude ibidem promeritus fuit.  
In divinis Scripturis valde studiosus et eruditus, atque in seculari phi-  
losophia nulli suo tempore secundus; in arte etiam poetica clarus,  
ingenio subtilis, eloquio scholasticus, vita et conversatione devotus atque  
sanctissimus: vir omni scientiarum genere exultissimus, qui ob lucu-  
brationes, quae quale fuerit vitae ejus curriculum satis ostendunt,  
citius admirandus quam imitandus, singularem immortalis nominis

gloriam promeruit. Denique ob insignes virtutes et mirabiles animi dotes, Caledoniorum seu Dunkel episcopus designatur. De eo sic loquitur Buchananus in sua Rerum Scoticarum Historia : “ Praeter natalium splendorem, et corporis dignitatem, erant in eo multae, ut illis temporibus, literae, summa temperantia, et singularis animi moderatio, atque in rebus turbulentis, inter adverfas factiones, perpetua fides et auctoritas. Reliquit et ingenii et doctrinae non vulgaria monumenta, sermone patrio conscripta.” Hunc etiam valde laudat Lesflaeus; et Baleus, “ de hoc viro,” inquit, “ plura producerem ad praefens, si Polydorus Vergilius in Anglice Historiae libro iii. se ejus laudatorem non interponeret, qui et ipsum olim ex facie novit, etc.” Sie ille. Gavinius in Scoticis metris ad Jacobum Quartum, Scotorum regem, feripit

Palatium Honoris, lib. i.

Aureas Narrationes, lib. i.

Comoedias aliquot, lib. i.

De Rebus Scoticis, lib. i.

Virgilii etiam Aeneida nostro idiomate donavit ea dexteritate, ut singulis Latinis versibus singuli Scotici respondeant, eo sententiarum pondere, ut nostra linguae si intelligas vim occultam mireris, ea denique felicitate, ut nullam antiquorum poetarum lauream cum ejus in hoc genere laude facile compares. Hunc Gavinum Scotiae prorex Roman per pontificem evocandum ad causam dicendam curavit. Is autem proximo anno, dum Roman proficisciatur, Londini peste correptus obiit, magno suae virtutis apud bonos desiderio relicto. Non lieuit diu, inquit Polydorus, eo frui amico, sed eo ipso anno, qui fuit salutis humanae 1521, Londini pestilentia absumptus est, dum Jacobus Quintus in Scotia regnaret.

## DE JOANNE MAJORE.

JOANNES MAJOR nomine, natione Scotus, patria Hadingtonensis, et professione theologus Academiae Parisiensis. Hic postquam in patria strenue coluissest illas disciplinas, quae ab humanitate nomen acceperunt, prima enim literarum fundamenta jecit in schola Hadingtonensi, ex qua urbe erat oriundus, et prima saltem philosophiae rudimenta degustassest, patriae suae etenim gymnasia, Andreapolitanam intelligo Academiam, florentis aetatis adolescentis laboriose coluit, in Angliam profectus Universitatem Cantabrigensem studiorum causa petit, ibique in Christi Collegio trium mensium auditor factus est, eo quod ipsum in Sancti Andreae parochia situm offenderat, ut in primo suo libro de Scotorum Gestis, cap. v. monstraretur. Parisios inde in Gallias pervolabat, uberiorem suorum studiorum cursum illie in Collegio Montis Acuti completurus: unde ex eo tandem prodiiit loco, inquit Baleus, magnae Sorbonae scholasticus doctor, et in ea speculazione disceptator acutissimus. Hoc Joanne Majore, in facultate Sorbonica, humana divinaque philosophia majorem, illustriorem, aetas illa non tulit; maximo fiquidem illo seculo inter theologos nominis. Posteaquam Lutetiae magna cum celebritate plurimis annis sacram theologiam praelegisset, in Scotiam tandem revocatus, ad extremum usque vitae suae diem in Academia Andreapolitana primi theologi, non minus prudenter quam pie, munere functus est. Erat etiam regi Jacobo Quinto, virtutum et eruditionis nomine, admodum familaris et carus. Vir veritatis ubique quam eloquentiae studiofior, ut in volumine, quam Historiam Majoris Britanniae inscripsit, per illum edito, videre licet. Fuit etiam integritate vitae et eruditione plus quam vulgari notus, in omni cultiore doctrina cultissimus, subtilis ingenii, tenacis memoriae, ad scholasticas concertationes mire acutus; per omnia denique doctror perfectus et absolutus. Inter ea quae plurima scripsit.

Commentaria in quatuor Evangelia,

Placita Theologica,  
Disputationes Sorbonicae,  
Decisiones Sententiarum, et  
Historia Majoris Britanniae, praecipuam apud doctos laudem  
merentur.

Reliqua fufius a nobis alibi sunt repetita. Claruit anno incarnationis Dominicæ 1525, regnante in Scotia Jacobo Quinto.

#### DE HECTORE BOETHIO.

HECTOR BOETHIUS Deidonanus, genere Scotus, ac Aberdonensis Gymnasii primus docttor, a prima flatim adolescentia in rure natali literis feliciter initiatuſ, postmodum maturior factus ampliora discendi studio exteris regiones petiit. In Galliam igitur, ut moris est, impiger se contulit, et in Parisiensi Academia omnes pariter artes et disciplinas avidissime imbibit, magno enim labore et continuaſ studiis in omni fere doctrinae genere clarus emicuit. Erat in omni philosophia et theologia scholaſtica apprime eruditus: propter reconditiorem rerum divinarum doctrinam, theologiae primis insignibus merito decoratus, ac politioris literaturaे, reliquarumque scientiarum omnium, quae ingenuo homine dignae censemur, ita imbutus, ut principes suae aetatis viros vel vicerit, vel facile quidem adaequarit. In eadem academia multis annis publice privatimque docuit: inter Sorbonicos doctores cum singulari laude industriae, et prudentiae, atque eloquentiae claruit; neque solum artium liberalium cognitione, ſupra quam illa ferebant tempora, insignis, ſed humanitate et conitate singulari praeditus erat. Cum iſto Parisiorum Lutetiae non injucundam ſe confuetudinem habuiffe fatetur Desiderius Erasmus Roterodamus in epiftola quadam, quam illic in literarum ſtadio anno partus virginei 1497 pariter currerent, singularemque in eo ingenii felicitatem agnoscit, et facundiam oris commendat. Unde ad illum Erasmus poſtea ſcripſit poſtremum fuarum lucubrationum Catalogum, ut ad recentem ipfe

Aberdonensis gymnasi inflituationem per scripta rogaffet. De eo ita scribit Paulus Jovius antistes Nucerinus, quod a prima origine Scotorum regum historiam Latine diligenter perscripsit, paſſim veteris chorographiae memor, et moderatae libertatis nusquam oblitus : “ ita ut magnopere miremur,” inquit ille, “ extare de remotis ab orbe noſtro Hebridum et Orcadum insulis mille amplius annorum memoriam, quum in Italia altrice ingeniorum,” etc. Latomus etiam, Aſcenſius, Baleus, et alii viri erudit, hujus Boethii paeconia multum celebrant ; et Leſlaeus inter alia multa ſie loquitur : Ejus filius, inquit, “ tam eſt terſus, ut Caſar is puritatem decoxiſſe, ac rationum verborumque ponderibus ita nervofus, ut Livianam gravitatem in ſuam naturam tranſfuliſſe penitus videatur.” Scriptis etiam,

Ad fuum Regem, Catalogum Scotiae Regum.

De Navigationibus.

Aberdonenſium Pontificum Vitas.

Sermones et Lecturas.

Orationes atque Epiftolas eloquentiſſimas.

Et alia multa. Claruit anno incarnationis Messiae 1526, ſub Jacobo Quinto rege.

#### DE GUILIELMO GREGORIO.

GUILIELMUS GREGORIUS, Albienſis ecclesiae coenobiarcha, et theolo-  
gus Parifiensis, genere et natione Scotus. Hic, relicta ſua patria, Gal-  
liam fola fludendi gratia petiit ; ibique Lutetiae Parifiorum in Col-  
legio Montis Acuti inferiorum artium rudimenta perdidicit ; quo in  
loco Joanni Majori conterraneo ſuo primum innotuit, et quo etiam  
poſtea familiariter admodum uſus eſt et amice. Cum autem Ludovicus de Ambafia, vir natalium iſplendore clarus, et eruditio-  
nis ac doctrinae nomine celebris, Albienſis etiam ecclesiae praeful, ſuae ci-  
vatis atque dioecesis Carmelitas, quos valde diſſolutos noverat, mag-  
nus quidem ſumptibus, magnaue induſtria, circiter annum reparatae

salutis 1499 ad meliorem frugem et vitae institutum, accitis ex Mantua novellis Carmelitanae fœtac professoribus, compelleret, ex illis viginti duobus juvenibus studiofis, quos ex praedicto Montis Acuti Collegio ad eam plantationem novam paraverat, et hic unus fuisse perhibetur. Postea Mariam Galliarum reginam, Lodovici Duodecimi sponsam, et Heurici Octavi Anglorum regis sororem, insignem Maecenatem et studiorum suorum fautricem habens, post argutas et spinosas in magna Sorbona concertationes, theologicos gradus et doctoralem lauream suscepit. Ilinc constitutus est Albiae, Meldunae, ac Tolosae fui ordinis coenobiartha, et praedictae Albienfis per eas partes reformationis vicarius. Fuit insuper Francisco Galliarum regi a conscientiac secretis. Vir mitis et mansuetus, vitae integerrimae, magnae lectionis et doctrinae, multae charitatis et zeli: in divinis scriptis et seculari philosophia, quam Aristotelicam vocant, insigniter eruditus; erat etiam prudens, gravis, et auctoritate plurimum pollens, humilis, modestus, pacificus, omni denique virtutum genere ornatus et excultus. Sed nunc ad paeclara illa ingenii doctrinaeque monumenta, quae post se, stylo Sorbonico conscripta, reliquit, veniamus. Scripsit,

Ad praedictum Ludovicum Albensem Episcopum, de duplice Potestate, lib. I.

Elucidationes Sententiarum, lib. IV.

Collectiones Sorbonicas, lib. I.

In Politica Aristotelis, lib. VIII.

De Animae Potentia triplici, lib. I.

Auctorarium Vocabularii Theologici, lib. I.

De triplici Principatu, lib. I.

De Scripturae Sententiis variis, lib. I.

Sermones in Evangelia et Epistolas per anni circuitum, lib. II.

In Psalterium Commentarios, lib. I.

De Regno Christi aeterno, lib. I.

Et alia multa. Vide nostrum de Scriptoribus nostrae Gentis Catalogum. Tolosae demum obiisse fertur anno a Servatore nato 1527, in quo sub Jacobo Quinto floruit.

## DE JOANNE BALLANTYNO.

JOANNES BALLANTYNUS, vel potius Bellendenus, Theologiae Doctor, et Archidiaconus Moraviensis, genere et natione Scotus, ex orientali Laudonia et honesta Bellendenorum familia oriundus, adolescens in rure natali prima literarum fundamenta jecit, et literas humaniores sedulo didicit; deinde ad Academiam Andreapolitanam missus, decurso philosophiae studio inter magisterii candidatos ita emicuit, ut inter stellas luna minores. Postea, majora discendi desiderio tactus, navem ascendit, et vento secundo in Galliam est delatus; ubi scholaisticae theologiae operam dedit, fuseptisque supremis in ea facultate insignibus, solum natale haud multo interjecto tempore repetiit; atque ibidem vocatus Moraviam, factus est archidiaconus. Erat linguarum peritissimus, et in sacrarum Scripturarum lectione optime versatus: in literis humanioribus, five poesin species, five solutam orationem, erat exquisitus; orator facundus, bonus poeta, solidus theologus, concionator celebris, mathematicus haud vulgaris, et nominatim coenographus insignis, historiographus non temendum, et acutus philosophus, denique in omni optimarum literarum scientia optime instruatus. "Accuratione non modica," inquit Baleus. "scientias humanas fere omnes atque divinas acquisivit. Sic multae eruditionis praefes inde factus, tantorum thesaurorum non perparcus dator haberi voluit, sed quicquid bonarum disciplinarum longo quaeverat labore, valde prodeesse studiosus magister, ubertim profudit in omnes." Multa erudite scripsit hic auctor: haec saltem sequentia monumenta literaria ad nostram notitiam pervenerunt. Ex Latino in [sermonem] vulgarem convertit fidelissimus interpres Historiam Gentis

Scoticae, ab Hectore Boethio, viro disertissimo, in septendecim libros copiose digestam, cui centum annorum auctorium addidit, a Jacobo Secundo 1436 usque ad annum 1536, in quo ipse floruit. Scripsit igitur

Cosmographiam dictae Historiae, lib. I.

Albaniae Descriptionem, lib. I.

Ad Jacobum Quintum Regem Epist.

Super Litera Pythagorae, lib. I.

De Virtute et Voluptate, lib. I.

Super quodam Somnio, lib. I.

Diversi generis Carmina, lib. I.

Et alia plurima edidisse perhibetur, nimirum, super S. Scriptura Lectiones, etc. Romae tandem obiisse fertur circiter annum gratiae 1536, regnante apud Scotos Jacobo Quinto.

### DE DAVIDE LINDESIO.

DAVID LINDESIUS, Rex Armorum, vel Leo Fecialium, genere et natione Scotus, ex nobili Lindeliorum familia in Fifa oriundus, a puerili aetate ac pene ab incunabulis ipsis animum erga literas mire propensum habuit. Hanc in puerō indolem, ceu futurae probitatis effigiem, parentes ejus ita exosculati sunt, ut illum eruditis praeceptoribus educandum et docendum committerent, et in studiis pietatis ac bonarum literarum solicite nutriri fecerint. Qui postquam literis humanioribus in scholis trivialibus operam dedisset, ad majora studia promotus Andreapolitanae Academiae alumnus factus est, ubi et philosophicas disciplinas inchoavit. Denique, post studia bonarum artium et disciplinarum, heraldicae arti se totum tradidit, famamque non minimam ab eadem accepit. Heraldos ab heroibus ducuit Aeneas Sylvius, qui veterai milites erant laboribus absoluti, quorum officium erat reipublicae consulere, fontes arguere, laudare probos, corripere malos, viduis ac pupillis favere; et a Libero patre seu Baccho, filio Jovis, originem habuisse dicuntur. Heraldica ars et

heroica philosophia in censendis et distribuendis nobilium clypeis admodum occupata est. David igitur hic cum aulicis omnibus, imo et ipso rege Jacobo Quinto, ob ingenii varii dotes, non vulgarem contraxit amicitiam et familiaritatem: hinc a rege armorum rex et eques de Mont creatur; quod quidem munus adeo scite et prudenter postea obibat, nobilium et plebeiorum summo applausu, ut non minimam laudem inde acquisiverit. Vir erat lepidi et faceti ingenii, judicio tamen solidus, mirae urbanitatis, confilio nihilominus prudens et corde pius, sermonis politi, linguae expeditae, eminentissimae tam in facris quam in profanis literis scientiae. Poecil praecipue coluit; unde, dum studiis aliquando vacaret, composuit inter caetera, vulgari sermone,

Psittaci Testamentum, lib.

Acta sui Temporis, lib.

De Mundi Misericordiis, lib.

Testamentum Cardinalis Betoni.

Certamen inter Jacobum Vatfonum et Joannem Tonforem.

Somnium Davidis Lindesii, ad Regem Jacobum Quintum.

Exhortationem ad eundem Regem.

Deplorationem Mortis Reginae Magdalena.

Descriptionem Paradisi, et alia etiam contexuit.

Claruit anno postquam Verbum caro factum est 1540, sub Jacobo Quinto Scotorum.

#### DE ALEXANDRO SETONIO.

**ALEXANDER SETONIUS**, theologus insignis, Caroli illusterrimi Sudovolgiorum ducis capellanus, claro et illustri Setoniorum familia, nataliunque splendore coruscus, genere et natione Scotus, Jacobo Quinto Scotorum regi a conscientiae secretis. Erat certe ad virtutem et bonas literas a natura ipsa, Deo auspice, factus et formatus. Hinc propter indolem paeclaram et spem quam de eo conceperant omnes

optimam, folcite a parentibus, illuftri profapia natis, ad pietatem et studia bonarum artium nutritus est. Nec defuit huic bono confilio felix eventus; primo enim literas humaniores accurate didicit, mox ad altiora paulatim ascendens, philosophiae curriculum etiam emensus est; postea theologicis studiis se totum dedidit, et sacrarum literarum usum sibi familiarem reddidit; a primis enim annis deditus dicatusque sacris fuit, nec quicquam prius habuit quam Deo et rebus divinis infervire. Tandem ob singularem virtutem et eruditionem, bonis omnibus, imprimisque regi Jacobo Quinto, carus extitit, unde eum a confessionum secretis fecit. Sed postea, relictis fortunis, in Angliam se recepit religionis ergo homo usquequaque pius; fama siquidem acceperat, post Cimmerias tenebras, in Anglia Christum in puritate evangelii resplendescere. Londinum igitur impiger petuit, ubi, teste Baleo, "vir multae ac perspicuae eruditionis, inter alios caelestis doctrinae praecones, concreditum sibi talentum (nemo felicius) in Domini sui lucrum exposuit. In magna virtute spiritus, evangelieus interpres, Scripturas ibidem ex sacris codicibus per synagogas docuit, frequentissimum habens auditorium. Unde," inquit idem Baleus, "fatuiferae scientiam non ex hominum commentis, aut philosophorum placitis, sed ex purissimis vitae Christianae fontibus eduxit, ut homines ad sacrae lectionis studium aliceret." Factus est inde Carolo, clarissimo Sudovolgiorum duci, a concionibus. Erat multa eruditione instructus, et in sacris versatissimus, vir animi modesti, a fastu alieni, et nequaquam sublimia queritantis. Scripsit

In utramque Epistolam Petri, lib. II.

In canonicam Jacobi, lib. I.

In Aëtorum octodecim Capita, lib. I.

Processum suaee Examinationis, lib. I.

Sermones ad utrumque Statum, lib.

Conciones eruditas et Annotationes in facra eloquia plures.

Obiit anno salutis humanae 1542 in illuſtrissimi Sudovolgiorum ducis Caroli domo, relinquens praedictum opus de sua tractatione

per episcopos Wintoniensem et Londinensem, eum fidei suae ratione, Jacobo Quinto in Scotia reguante.

## DE DAVIDE CAMPBELLO.

DAVID CAMPUSBELLUS, praeclari generis Scotus, ex nobilissimorum Argadiac comitum pervetuſa familia ortus, Parisiensis ecclesiae Decanus. Hic in juvenili aetate scholas publicas frequentare coepit; postea a parentibus ad Andreapolitanam Academiam missus, philosophiam et artes liberales feliciter inchoavit. Denum excolendi mentem bonis fludiis cupidissimus, relicta sua patria, florentissimas Galliae universitates frequentabat: in Parisensi autem Academia ita ad Fanum Victoriae inter commilitones suos emicuit, ut in magna laude apud ecclesiasticos Parisienses haberetur, in eademque academia ad diaconatum fit electus publico omnium suffragio. Opibus, honoribus, et doctorum omnium amicitia abunde cumulabatur. Deinde factus est etiam ecclesiae Hustacii presbyter. Vir eruditus et disertus, pius etiam, et divinae gloriae fervens zelo; concionator denique suo tempore non incelebris, vir lepidi et elegantis ingenii. Politorem literaturam feliciter didicit, et accuratam Latini sermonis scientiam, accedente ad promptitudinem naturalem labore et industria, consecutus est, rei literariae cultor exactissimus; quem quanto excellentioribus et eminentioribus fortuna dignitatibus evexit, tanto natura nobilioribus decoravit animi dotibus. Hic nempe cuncta etiam dignitatum clarissima fastigia otio literario et rerum exquisitis naturis semper postposuit. In divinis Scripturis eruditus, et tam in jure canonico quam in philosophia scholastica nobiliter doctus, ingenio subtilis, et clarus eloquio, in declamandis sermonibus ad populum doctus et facundus, vita et conversatione insignis, superfiticiosos deme ritus. Edidit magnae devotionis et profundae eruditionis opuscula quaedam, quibus nomen suum posteris notificavit; e quibus subiecta feruntur. Ex Gefnero.

Pia et religiosa Meditatio in S. Iesu Christi Crucem, et ejus  
Vulnera.

Ejusdem Meditatio in Psalmum quinquagesimum primum, "Miserere  
mei, Deus;" et in Psalmum centesimum secundum, "Domine, exaudi  
orationem meam;" ejusdem Divinum Officium de Sacrofætis D. N.  
Iesu Christi Plagis; excusa fuit Parisiis apud Claudium Garmontium  
anno Domini 1545, in 16, quo tempore claruit sub Maria regina.

### DE ALEXANDRO ALESIOS.

ALEXANDER ALESIUS, genere et natione Scotus, in Saxonia Lipsiensis  
Academiae professor, et in theologia decanus, ab incunabulis cura  
parentum in timore Dei educatus, quamprimum annos adolescentiae  
attingeret, bonarum literarum omnisque virtutis strenuus cultor, vir  
bono ingenio et scientiarum avido, unde accedente ad indolem na-  
turalem labore et industria, ad funimam eruditionem pervenit. Cum  
autem, transacto studiorum suorum curriculo, sui juris esset, ut cui  
vellet scientiae se applicare posset, theologicis studiis naturali quadam  
propensione deditus, sacrarum literarum lectioni imprimis incubuit.  
Literas humaniores et omnes liberales artes utcumque tenuit, melius  
philosophicas scientias, theologicas autem et accuratissime didicit et  
utilissime docuit. Non enim solum in theologia scholastica, sed  
etiam in antiquis patribus, in primis ecclesiae doctoribus, in oecu-  
menicis conciliis, et in sacris denique Scripturis, valde fuit exercitatus.  
Merito ergo in hujus viri laudes insurgit, ut alios taceam, Baleus:  
cui etiam tractatum suum de Scriptoribus Scotis dedicat. Vir in-  
genio subtilis, eloquio scholasticus, qui quod male ei cum episcopis  
conveniret, remotiores provincias adire decreverat: "ferre nimirum,"  
inquit Baleus, "non poterat animus admodum Christianus, manifestata  
evangelii luce, viam ad Dei regnum Pharisaorum et hypocitarum  
stercoribus obstrui, aut populum, immaculati agni sanguine redemptum,  
sub evacuatis umbrarum legalium figuris, ad animarum eorum perni-

ciem, ulterius detineri. Consiituit ergo piissimus Christi famulus abire, ac, pro Dei domo zelum habens, remotiores adire provincias, ut tam apertam Dei blasphemiam, et salutaris ejus verbi injuriam, gravibus suis scriptis vindicaret ; et quum venisset Londinum, quodam et illic invenit eodem laborantes morbo." Arripuit ergo calatum, et post quandam in ea re, procurante Cromwelo, disceptionem, adversus Joannem Stokesley, Londinensem episcopum, ex Scripturis sacris congeffit,

De Auctoritate Verbi Dei, lib. I.

Ad Scotorum Regem, contra Episcopos.

In omnes Epistolas Pauli, lib. XIV.

Disputationes in Paulum ad Romanos, lib. I.

Contra Calumnias Cochlaci, lib. I.

De utriusque Naturae Officiis in Christo, lib.

De distincta ejus Hypostasi, lib. I.

Contra Lovaniensium Articulos, lib. I.

De Justificatione, contra Osiandrum, lib.

Contra Michaelm Servetum, lib.

De Scripturis Legendis in Lingua materna, lib.

Pro Scotorum Concordia.

Convertit ab Anglico sermone in linguam Latinam Ordinationes Anglicorum Ecclesiae, lib. Praefationem super Obedientia Gardineri, et alia permulta, quae ad utilitatem ecclesiae congeffit, et in nostro nostrorum Scriptorum Catalogo fusiūs enumerantur. Claruit in Saxonia anno Verbi incarnati 1558, sub Maria Scotorum regina.

#### DE PATRICIO COCKBURNO.

PATRICIUS COCKBURNUS, ex praecolla quadam Scotorum familia programatus, a pueritia in literarum studiis utiliter educatus; nam, ut de eo scribit nonnemo, olei tantum et operae in studiis honestis collocavit, quantum suo feculo in ea patria pauci claris natalibus orti.

Postquam annos adolescentiae in studiis literarum illi aetati congruis in Scotia transegitset, a praecipuis bonarum literarum magistris diligentissime primum instructus, Galliam juvenis petiit, ubi Parisios iē contulit, et trium linguarum principalium studiosis se comitem adjunxit; unde ingenium instrūctum habuit non vulgari literarum cognitione. Praeter caetera vero mira ex tempore dicendi scribendique facunditas, ita ut cuncta quae aggrederetur non minus eito, quam feliciter et eleganter, perficeret. Accesit ad Latinae Graecaeque linguae peritiam, Hebraicarum quoque literarum intelligentia; quibus eam operam brevi temporis spatio impendit, ut non mediocrem tum omnium mundi naturalium rerum, tum in primis cœlestis doctrinae cognitionem perciperet. Intimae philosophiae omnia exactissime perdidicit, et eloquentiam, ex purissimis fontibus hautam, antiquorum temporibus aequatam in scriptis ostendit. Ad postremum studiorum rationem omnem ad sacrarum literarum cognitionem, egregio sacerdote dignam, contulit. Fuit Patricius hic vir integerimae vitae, magnae etiam gravitatis et severitatis, diligens virtutum cultor, acerrimus vitiorum osor, et omnium sectarum et haeresium capitalis hostis. Ingenio erat prope diviuo, eloquio gravi et terso, in omni artium et disciplinarum genere doctissimus, et praeter doctrinam singularem, vir certe perhumanus, affabilis, modestus, ac multa veneratione dignus. Hunc ut natura parens maximis decoravit animi dotibus, et naturali ad rerum indagandas naturas praeparamento insignivit, ita fortuna bonorum cumulis ingentissimis et gratissima dexteritate eum uberrime donavit. Ne autem incepitis ejus magnificis deellat immortalitas, Latine et docte inter alia multa compofuit.

De Excellentia Verbi Dei, lib. I.

De Vulgari S. Scripturae Phrasī, lib. II. quorum prior de peccato in Spiritum S. quod alias ad mortem et irremissibile vocant, tractat; posterior vero difficillimos quosque et obscurissimos utriusque Testamenti locos, hactenus a multis

male intellectos, et pejus adhuc interpretatos, summa cum diligentia et fidelitate explicat.

Epistolas et Orationes, lib. I. et alia.

Claruit anno nati Redemptoris nostri 1553, sub Maria.

### DE RICARDO MORYSONO.

RICARDUS MORYSONUS, ex Scotia honestis parentibus ortus, et ipse postea in Anglia equestris ordinis. Hic adolescens pietati et eruditioni parentum cura sedulo incubuit, tantum autem in diversarum artium scientiis studio ac diligentia a juventute profecit, ut suo tandem seculo clarissimus haberetur. Literas non parvo labore in celeberrimis totius Scotiae et Angliae gymnafiis coluit, artesque liberales edidieit : culturam etiam illam copiosa messis sequuta est. In Scripturis sanctis a pueritia studiosissimus et multum eruditus, atque in philosophia Peripateticorum nulli suo tempore secundus ; in omni bonarum disciplinarum genere ab ipsa juventute optime versatus et exercitatus, unde progressu temporis rhetor insignis, Graecae ac Latinae linguae peritisssimus, orator etiam facundus evasit. His addidit utriusque juris, et historiarum a condito mundo studia, in quibus haud infelices fecerat progressus. Summae eruditionis et eloquentiae nomine apud Carolum Quintum Romanorum Caesarem, et alios Christianos principes, oratoris munus non semel maximo omnium applausu et summa cum dexteritate obibat : hinc apud omnes haud vulgarem inibat gratiam, eratque ejus inter homines doctos illustrissimum nomen ; imprimis vero Henrico Octavo, et post eum Edwardo ejus filio, Anglorum regibus, carus fuit. Erat vir vitae integritate et singulari doctrina conspicuus, subtilis ingenii, tenacis memoriae, ad scholasticas concertationes mire acutus : omnem humanioris literaturae ornatum, philosophiam, jurisprudentiam, et theologiam, apprime calluit ; tanta rei literariae fitis, tantus amor.

tanta cura, tantum studium ; hinc subito fama super aethera notus, certe etenim dignum laude virum Musa vetat mori. Sapiens virtutis honorem, praemium non praedam petit : neque ullam aliam suorum laborum mercedem poscit quam laudis et gloriae, quam si illi detraxeris, nihil illi relinquis cur se tantis lucubrationibus et vigiliis exerceat. Scriptit multa paeclara opuscula quibus memoriam sui posteris commendavit ; nimirum,

Contra virulentissimas infanentis papistae Joannis Cochlaei

Calumnias, Apomaxim pro Rege, lib.

De Damnis ex Rebellione, lib.

Remedia contra Seditionem, lib.

Pro Tuenda Patria, lib. I.

Adversus Prodictionem, lib.

Historiam Rerum gestarum Henrici, lib.

Epistolas ad diversos, lib.

Translulit etiam in Auglicum sermonem nonnulla, de quibus plura vide in nostro Catalogo Scriptorum. Ex Italia demum rediens pervenit Argentoratum, ubi anno gratiae 1556 et die 17 Martii in humanis esse desit. Claruit sub Maria.

#### DE JOANNE KNOXIO.

JOANNES KNOXII, ex antiqua Knoxiorum familia in Lenoxia Scotiae ducatu oriundus, in schola patria quae tenerae aetati convenient didicit. Postea, cum esset bonae spei adolescentis, ad philosophiam et liberales artes perdiscendas, exteris de more regiones petiit : in Galliam igitur transfretavit, mox ad Genesam se contulit, ubi variam multijugamque eruditionem in orthodoxa religione fibi comparavit sub optimo et clarissimo doctore Joanne Calvino. Postea in Angliam se recepit fidelis Dei vineae colonus, et ibi bene inchoatos videns aliorum labores qui religionis reformatores erant, imo laborum fruc-

tus habens perspectos, non otiosum spectatorem, sed strenuum se praebuit operarium. Salutari etenim doctrina bonaeque vitae exemplo, multos ab erroribus ad veritatem, a vitiis ad virtutem perduxit, non sine quotidiano vitae discrimine. "Vir non minoris literaturae," inquit Baleus, "quam virtutis, eloquiorum Dei dogmata Christiano populo intrepide proponens, non vulgarem apud suos tum Scotos tum Anglos gratiam inibat. Qui anno Domini 1550 in terra Dunelmensi Dei verbum annuncians, coactus est coram episcopo Tonstallo et ejus doctoribus super missa papistica opinionem suam dicere, et quarto die Aprilis ejusdem anni aperiens in concione ejus idolatrias et horrendas blasphemias, tam solidis argumentis abominationem esse probabat. ut, cum omnibus sciolis Saturnius ille somniator refragari non posset." Deinde in Scotiam a comitibus Mortonio et Moravio vocatus, post varias multasque disceptationes cum pontificiis, in scholaistica theologia multum versatis, pio studio instaurandae religionis orthodoxae incitatus, ipse apostolicus plane vir magna ex parte eam e tenebris in lucem produxit, idque tum scriptis in publicum propositis, tum libera semper professione atque viva voce. Tandem matrimonium contraxit cum filia nobilissimi et clarissimi domini de Ockyltrie, cum qua feliciter longo tempore vixit, infinitas pene mortalium animas Christo lucifaciens fidelis Christi praeco, et antistes ecclesiae Edinburgensis; quem nec nobilium nec pontificum vis ulla, nec sophistarum innumerabilium fraus unquam vel tantillum terruit. Praecipuis Galliae et Germaniae academiis singularis ingenii doctrinaeque laude cognitus fuit. Ornatus erat miranda et plane divina eloquentia, neconon animi fortitudine et constantia singulari; nemo enim est qui ejus fidem et patientiam tot aerumnis, tauta persecutione, exilioque diurno et gravi, testamat non collaudet, non admiretur, non amplectatur. Hoc aeo nostro tanquam lucifer et quidam sol prae fulgidus, divino quodam munere et providentia ecclesiae depresso et conculcatae remedium datus, suis exquisitissimis declamationibus, et apostolico quo-

dam concionandi genere emicuit; ac veluti alter electionis vas mundo oblatus, tantam ingenii vim et docendi robur de se ostendit, in declamationibus ad populum ita verbis lectis, multo cum spiritus fervore, disertus erat, et sententiosus etiam canora voce, vultu, ac cæteris corporis motibus ad rem erat accommodatus, ut nihil ad laudis cumulum addere poslis. Quanta autem hujus viri doctrina, quanta eloquentiae vis ac mæjstas fuerit, partim ex sermonibus, partim ex epistolis et orationibus a se eruditissime editis, quisque dilucide elicere potest. Scriptit enim

Buccinae Afflatum primum, lib. 1.

Ad Populares Scotiae, lib. 1.

Confilium in his Angustiis.

Epiſt. ad Londinienses et alios, lib. 1.

Contra Missam Papisticam, lib.

In Genesin Conciones.

Et alia plurima, quae alibi a nobis fusius enumerantur. Claruit anno Gratiae 1559, sub Scotiae regina Maria.

#### DE JOANNE DEMPSTERO.

JOANNES DEMPSTERUS, seu Themistor dictus, Juris utriusque Doctor Lutetiae, et reipublicae Venetae bibliothecarius, genere et natione Scotus, ex honesta familia Dempsterorum oriundus, et Thomae Dempsteri, viri literati et nuper admodum defuncti, gentilis; qui postquam literaturae humanioris curriculum absolvisset, missus est ad Aberdonense gymnasium ad liberales artes capescendas, ubi philosophica studia, ut moris est, inchoavit. Sed eo cursu propter amorem pontificiae religionis relicto, transfretavit in Galliam, et Lutetianam Academiam, totius Galliae celeberrimam, adiit, ibique studia interrupta repetit; atque post absoluta philosophiae studia, jurisprudentiae operam dedit, tales autem tantosque temporis successu progressus fecit, ut utriusque juris doctor crearetur celeberrimus. Cum hac ratione,

rara animi prudentia et vitae integritate, insignis esset, magnum nomen magnamque laudem apud doctissimos quosque fibi conciliavit, in tantum ut tribus vicibus rector universitatis fit electus. Omnia doctorum ora in se convertens, leges civiles publice in academia enarravit; non enim modo alios eloquentia et eruditione vicit, sed et cum veteribus certasse videri poterat. Postea Italiam versus iter instituit, ubi cum ad urbem Venetam venisset, ab ejusdem urbis senatu publicus reipublica Venetae bibliothecarius declaratur; in quo officio et munere obeundo, ad extremum usque vitae suae halitum summa cum laude permanxit. Vir erat eruditionis nomine multum laudandus, Graece et Latine doctissimus, poeta tersus, orator facundus, in secularibus literis eruditissimus, et divinarum Scripturarum non admodum ignarus, philosophus et rhetor clarissimus, ingenio subtilis et disertus eloquio, metro exercitatus et profa. Scripsit utroque genere quaedam non sfernenda opuscula, quibus memoriam sui posteris commendavit, de quorum numero subiecta feruntur:

In Aristotelem Commentar.

In Institutiones Justiniani Dilucidationes et variae Animadversiones.

Poemata item varia, docto et facundo flylo, et Orationes.

Naturae cessit anno dominicae incarnationis 1559, dum Scotici regni sceptrum parum feliciter a Maria teneretur.

#### DE HENRICO SCRIMGERO.

HENRICUS SCRIMGERUS, Scotus natione, ex illustri Scrimgerorum familia in Anguria ortus, postquam suae eruditionis tirocinia in alma Academia Andreapolitana absolvisset, humaniores literas, Graecas et Latinas, artes etiam liberales, magno cum fructu didicisset, a parentibus erat autem constabularii Deidonani filius, in Galliam est transmissus; et ne in ea peregrinatione tempus conterere videretur, in alma Academia Parisiensi apud Turnebum, qui etiam Scoto avo natus erat, Petrum Ramum, Genebrardum, Budaeum, et alias viros doc-

tos, subslitit; apud quos in Graecis et in Hebraicis, ut alia omnia taceam, plurimum profuit. Vir propter multiplicem doctrinam et singularem linguarum peritiam suo tempore celeberrimus: erat autem industriae mirabilis, acerrimi ingenii, solidissimi judicii, et incredibilis in rebus agendis et scribendis prudentiae. Relicta demum Lutetia, Genevam est profectus, ubi Joannem Calvinum, Theodorum Bezam, Viretum, et Farellum, atque alios plurimos viros doctos, in theologia et sacris linguis docentes, diligentissime audivit; unde brevi linguarum peritus, divinarum et secularium literarum doctissimus evasit. Propter quas insignes animi dotes, dici vix potest quanto fuerit in pretio apud summos duces et principes in Gallia et Germania; inter alios, apud Uldricum Fulkerum, Pauli Tertii aliquando cubicularium, et in Augusta Vindelicorum civitate natum ex gente inter Germanos clara admodum, qui postea Protestantium partibus adhaesit, et orthodoxam religionem professus est: qui etiam eo tempore in veterum scriptis, Graecis maxime, liberali sumptu comparandis et evulgandis intentus, Henrici Scrimgeri diligentia et eruditione usus erat. Hie, magnus ille Fulkerus postea dictus, Henricum nostrum Scrimgerum in summis deliciis apud ipsum habuit; ejusque confilio et hortatu multa tanto viro digna ad rem literariam promovendam apud eum effecit. Graece edidit Novellas Constitutiones; Vitam seu Desperationem Francisci Spirae Itali, suppressio nomine; Castigationes in Aristotelis Politica, et Isocratem; Commentaria in Horatium, quae in sua epistola ad Uldricum Fulkerum in lucem emittere promiserat. Editurus etiam ante mortem hos Graecos autores qui sequuntur, quos cum vetustissimis manuscriptis codicibus in Italiae bibliothecis, a se collectis, contulit: nimirum, Demosthenem cum quinque manuscriptis diversis; Thucydidem cum duobus; Herodotum cum duobus; Strabonem cum tribus; Gorgiam Platonis cum uno; Arrianum de Gestis Alexandri cum uno; Xenophontem cum tribus; Plutarchi Opuscula cum tribus; ejusdem Vitas cum duobus; Phornutum et Palaephatum cum antiquo, plane diverso ac prope alio ab